Đảng đã lựa chọn hướng tiến công không phải là rừng núi và nông thôn mà là đô thị, trọng điểm là Sài Gòn, Đà Nẵng, Huế, nơi địch đang sơ hở... Đồng thời dự kiến các khả năng và quyết định

Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968. Điều này thể hiện rõ tư duy quyết đoán, sáng tạo và cách đánh mới rất bất ngờ, đầy hiệu lực của Đảng. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968 đã buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh, chấm dứt không điều kiện việc ném bom và đánh phá (lần thứ nhất) trên toàn bộ miền Bắc (ngày 1-11-1968), đánh dấu sự phá sản hoàn toàn của chiến lược “Chiến tranh cục bộ”.